
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

1 

 

Rettifica decreto di approvazione della graduatoria di merito dei progetti sperimentali a 

valenza e impatto nazionale in materia di prevenzione e contrasto delle dipendenze 

comportamentali e da sostanze nelle giovani generazioni, di cui all’Avviso pubblico emanato 

con decreto del 30 aprile 2022. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, recante “Testo Unico 

delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura 

e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 
 

VISTO in particolare, l'articolo 7, commi 1, 2 e 3, del citato decreto legislativo n. 303 del 1999, 

secondo cui il Presidente del Consiglio dei ministri individua, con propri decreti, le aree 

funzionali omogenee da affidare alle strutture in cui si articola il Segretariato Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e indica, per tali strutture e per quelle di cui si avvalgono 

Ministri o Sottosegretari di Stato da lui delegati, il numero massimo degli uffici e dei servizi, 

restando l'organizzazione interna delle strutture medesime affidata alle determinazioni del 

Segretario Generale o dei Ministri e Sottosegretari delegati, secondo le rispettive competenze; 

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per 

l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 

121; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 ottobre 2009, recante “Modifiche 

al D.P.C.M. 23 luglio 2002, recante: «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri» e rideterminazione delle dotazioni organiche dirigenziali” e 

successive modificazioni, e, in particolare, l’articolo 1 che dispone, tra l’altro, l’istituzione del 

Dipartimento per le politiche antidroga;  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione 20 novembre 

2012 con il quale si definisce l'organizzazione del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri 2021-2023 adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 

marzo 2021; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, con il quale il dottor Alfredo 

Mantovano è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dottor Alfredo Mantovano, 

sono state delegate le funzioni relative alla promozione e all’indirizzo delle politiche per 

prevenire, monitorare e contrastare il diffondersi delle tossicodipendenze e delle alcol-

dipendenze correlate, di cui al Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti 

e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e le funzioni relative 

alla promozione e all’indirizzo delle politiche per prevenire, monitorare e contrastare il 

diffondersi di altri fenomeni di dipendenza tra giovani generazioni e si dispone che, per 

l’esercizio di esse, il Sottosegretario si avvale del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTO l’Avviso pubblico (di seguito Avviso) pubblicato in data 30 aprile 2022 sul sito del 

Dipartimento per le politiche antidroga, per la selezione di progetti sperimentali a valenza e 

impatto nazionale in materia di prevenzione e contrasto delle dipendenze comportamentali e da 

sostanze nelle giovani generazioni di cui alla legge 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 157 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024”; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

3 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 2 dicembre 2022 al n. 3051, con il quale al Cons. Paolo Molinari è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTO il proprio decreto del 20 gennaio 2023, pubblicato in pari data sul sito istituzionale del 

Dipartimento, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito dei progetti sperimentali a 

valenza e impatto nazionale in materia di prevenzione e contrasto delle dipendenze 

comportamentali e da sostanze nelle giovani generazioni, di cui all’Avviso suddetto; 

 

RILEVATO che nella predetta graduatoria, per mero errore materiale, per i progetti di seguito 

indicati, presenti nella sezione “progetti idonei” e “progetti non idonei”, l’importo indicato nella 

colonna “finanziamento richiesto” è stato digitato in modo non corretto: 

  

 

GRADUATORIA IDONEI 

  
Soggetto 

proponente/Capofila Titolo progetto 
Finanziament

o richiesto Punteggio Esito 

9 ASL Napoli 1 Centro Divertimento garantito! 100.00,00 64 idoneo 

15 Azienda Ulss 3 

Serenissima Veneto – 

Dipartimento delle 

dipendenze 

Free Life: prevenzione e 

contrasto delle dipendenze 

comportamentali e da 

sostanze nelle giovani 

generazioni 100.00,00 63 idoneo 

16 

IL MILLEPIEDI 

coop. Soc. a r.l. Punta su di te 100.00,00 63 idoneo 

18 

Coop. Soc. 

MAGLIANA 80 Green Zone Lazio 100.00,00 63 idoneo 

21 Università Cattolica 

del Sacro Cuore 

Progetto per la 

prevenzione e 

l'educazione, la diagnosi e 

il supporto alla repressione 

delle violenze di gruppo 

sotto l'effetto di droghe 

d'abuso e sostanze 

incapacitanti nella 

popolazione giovanile 100.00,00 62 idoneo 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

4 

 

22 

Centro Italiano di 

Solidarietà Don Mario 

Picchi Free in sport 100.00,00 62 idoneo 

23 Ass.ne LEO O.d.v.  Ci vuole il Cuore! 100.00,00 62 idoneo 

29 

CO.RI.S.S. Coop. 

Riunite Socio 

Sanitarie onlus  

IL LABIRINTO DEL 

GIOCO 100.00,00 61 idoneo 

    

 

     

GRADUATORIA NON IDONEI 

  
Soggetto 

proponente/Capofila Titolo progetto 
Finanziamento 

richiesto Punteggio Esito 

1 

Ass. ne Comunità 

sulla strada di 

Emmaus DISTRAZIONE 100.00,00 59 non idoneo 

2 

Azienda AUSL di 

Parma 

WEBEDU: rete educante 

100.00,00 58 non idoneo 

5 Università degli Studi 

di Genova 

L'azzardo non è un gioco: 

gambling-like games 

nell'età dello sviluppo 100.00,00 58 non idoneo 

6 PARSEC coop. Soc.  WakeAPP-Cyberspazio 

per l'accesso ai servizi e la 

promozione di stili di vita 

positivi 100.00,00 58 non idoneo 

19 

Ass.ne ARTHESIA a 

p.s. 

We Free - Liberi di 

scegliere 100.00,00 56 non idoneo 

 

 

PREMESSO quanto sopra, considerata la necessità di procedere alla parziale rettifica della 

graduatoria approvata con decreto del Capo Dipartimento pro tempore in data 20 gennaio 2023; 

 

DECRETA  

Art. 1 

(Rettifica dell’importo “finanziamento richiesto” dei progetti “idonei”) 

1. Per i progetti “idonei” di cui alle premesse, l’importo del finanziamento richiesto è 

rettificato come segue:  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

5 

 

 

GRADUATORIA IDONEI 

  
Soggetto 

proponente/Capofila Titolo progetto 
Finanziament

o richiesto Punteggio Esito 

9 ASL Napoli 1 Centro Divertimento garantito! 100.000,00 64 idoneo 

15 Azienda Ulss 3 

Serenissima Veneto – 

Dipartimento delle 

dipendenze 

Free Life: prevenzione e 

contrasto delle dipendenze 

comportamentali e da 

sostanze nelle giovani 

generazioni 100.000,00 63 idoneo 

16 

IL MILLEPIEDI 

coop. Soc. a r.l. Punta su di te 100.000,00 63 idoneo 

18 

Coop. Soc. 

MAGLIANA 80 Green Zone Lazio 100.000,00 63 idoneo 

21 Università Cattolica 

del Sacro Cuore 

Progetto per la 

prevenzione e 

l'educazione, la diagnosi e 

il supporto alla repressione 

delle violenze di gruppo 

sotto l'effetto di droghe 

d'abuso e sostanze 

incapacitanti nella 

popolazione giovanile 100.000,00 62 idoneo 

22 Centro Italiano di 

Solidarietà Don Mario 

Picchi 

Free in sport 100.000,00 62 idoneo 

      

23 Ass.ne LEO O.d.v.  Ci vuole il Cuore! 100.000,00 62 idoneo 

29 

CO.RI.S.S. Coop. 

Riunite Socio 

Sanitarie onlus  

IL LABIRINTO DEL 

GIOCO 100.000,00 61 idoneo 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

6 

 

Art. 2 

 

(Rettifica dell’importo “finanziamento richiesto” dei progetti “non idonei”) 

 

1. Per i progetti “non idonei” di cui alle premesse, l’importo del finanziamento richiesto è 

rettificato come segue: 

 

 

GRADUATORIA NON IDONEI 

  
Soggetto 

proponente/Capofila Titolo progetto 
Finanziamento 

richiesto Punteggio Esito 

1 

Ass. ne Comunità 

sulla strada di 

Emmaus DISTRAZIONE 100.000,00 59 non idoneo 

2 

Azienda AUSL di 

Parma 

WEBEDU: rete educante 

100.000,00 58 non idoneo 

5 Università degli Studi 

di Genova 

L'azzardo non è un gioco: 

gambling-like games 

nell'età dello sviluppo 100.000,00 58 non idoneo 

6 PARSEC coop. Soc.  WakeAPP-Cyberspazio 

per l'accesso ai servizi e la 

promozione di stili di vita 

positivi 100.000,00 58 non idoneo 

19 

Ass.ne ARTHESIA a 

p.s. 

We Free - Liberi di 

scegliere 100.000,00 56 non idoneo 

 

 

Art. 3 

(Diritto di accesso)  

1. Il diritto di accesso alla documentazione relativa alla presente procedura può essere 

esercitato ai sensi degli articoli 22 e successivi della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e del decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, 

concernente “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”. 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

7 

 

       Art. 4 

(Pubblicazione e notifica) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche 

antidroga www.politicheantidroga.gov.it. 

 

2. La pubblicazione sul sito istituzionale ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

3. Restano ferme le altre disposizioni contenute nel provvedimento del 20 gennaio 2023. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

  

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

             Cons. Paolo Molinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il TAR competente, entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dal Capo IV 

del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ed è, alternativamente, ammessa impugnazione mediante 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dal d.P.R. n. 1199 del 

1971. Non è ammesso ricorso in via amministrativo-gerarchica. 

http://www.politicheantidroga.gov.it/

		2023-02-10T13:31:56+0100
	MOLINARI PAOLO




